Libellus subdividitur in Conventionalem, & Reconventionalem. I. Ab Actore datur adversus Reum. II. Datur à Reo adversus Actorem, Marant. in præf. p. 4. dist. 9.

In causis tamen modicis non requiritur, nec inter viles personas, S. si tibi quoque ibi: Quæcumque maximè vilium non ex scripto decidere. Auth. de modicis, & mandat. Princ. Similiter, nec requiritur libellus, in Regno, si Episcopus procedat contra suos Clericos, S. 1. ubi proceditur facti veritate inspecta. Auth. Ut Clerici apud proprios Episcopos.

LEMMA III.

Clausulæ in Libello.

Præter dicta, debent in Libello apponi Clausulæ salutares. Et sunt. I. Petens sibi justitiam ministrari, in omnibus, & singulis. Qua clausula removetur defectus generalitatis, & ineptitudinis, Berous. conf. 163. n. 4. vol. 1. Barz. dec. Bonon. 70. num. 4. Viv. dec. 395. num. 3.

II. Hoc, & omni meliori modo. Et operatur, ut non expressa, censeantur expressa, Gayl. 4. obser. 61. num. 11.

III. Deducens, &c. IV. Non se astringens, &c. Quæ facit, ut proponens multa, non succumbat, licet non probet omnia; & sufficit, si probet necessaria, l. habebat, 13. D. de infortoria, DD. in d. l. scire,

S. scire, D. de excus. tut. Specul. tit. de libell. concept. S. ult. v. pen. Secus omnia deberet probare, l. Actor, 23. C. de prob.

Talis clausula in Reo non est necessaria, quia potest uti defensionibus, quibus vult c. nullus, pluribus, 20. de reg. jur. in 6. ibi: Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur.

Si Reus illam clausulam ponat in articulis, non succumbit, licet articulum non probet, Bart. in l. Divus, q. 1. D. de re jud. Alex. in l. bis, qui Reus, D. de pub. jad. Vide Bald. in l. non idèd, C. de liber. caus. & in cap. cum dilecti, n. 16. de jud.

V. Citra præjudicium omnium jurium, &c. Ratione cujus, quæ petuntur, intelliguntur sub conditione, si non sint ab aliò petita, si inde præjudicium fiat Actori, Put. dec. 32. Ricc. collect. 833. & 1243. lib. 4.

VI. Deducens omne jus. Ratione cujus tollitur defectus incertitudinis libelli, Bellarm. decis. 662. Put. dec. 21. n. 7. lib. 1. Ruin. conf. 32. n. 11. lib. 1.

VII. Omni meliori modo. Ratione cujus intelligitur intentasse petitorium, & possessorium. Urfill. ad Afflic. dec. 327. num. 5. Rov. pragm. 7. num. 5. de fals. Et quod non potest obtineri, ut intentatur, videtur peti modo, quo potest, Rovit. pragm. 4. n. 79. de feud. Anna alleg. 26. Sed non operatur respectu assistentiæ, nisi expressè petatur in libello, Rovit. pragm. 1. de assist. * & alij plures, quos sequitur D. Scoppa in scholiis ad controv. Reg. Merlin. centur. 1. cap. 34. num. 20. *

VIII. Una cum expensis, &c. Nam non veniunt; nisi petantur expressè, Bart. & Bald. in l. prope-randum, 11. S. cum alterutra, C. de jud. Valenzuol. conf. 16. n. 30. Et expensæ taxantur à Judice, Rovit. pragm. 1. de expens. Guttier. præf. q. 136.

IX. Cum damnis, & interesse. Quibus tollitur lis, an nomine expensarum veniant damna? Theof. dec. 67. Et appellatione interesse, veniunt etiam fructus, Franc. dec. 642. n. 8.

Si ob multa, quæ petuntur, quis ignoret, quomodo possit concludere; tunc concludat: Super quibus omnibus, & singulis petit jus, & justitiam, copulativè, alternativè, distributivè; singula singulis, & omni meliori modo aptando. Per quam Clausulam est deducta omnis actio, c. 2. de ordocognit. Ang. hic, in S. omnium, num. 25. Et veniunt connexa, Hypol. sing. 251. Sesse dec. 27.

LEMMA IV.

De Citatione.

Libellus, Judicis decreto, intimatur parti ad finem providendi; Quæ citatio censetur facta Jure Communi, si Nuncius fateatur se citasse, Glof. in c. quoniam contra de probat. Et hoc etiam currit in citationibus factis intrà Civitatem Neapolis, excepta citatione, quæ fit contra inquisitum ad Capitala, Franch. 560.

Et potest fieri relatio à quolibet de ordine Nuncii ignorantis scribere; & servari ait Gallup. in præf. p. 2. c. 2. num. 12.

Si citatio fiat extra hanc Civitatem; debet describi à publico Notario, Gallup. l. c. post Hoff. in d. c. quoniam.

Si citatio fiat noctu, adhibentur tria luminaria accensa, Gallup. l. c. num. 25. ex l. 1. S. tria, D. de ventre inspic.

Citatus impunè non paret Judici, si existat extrà locum ejus jurisdictionis, l. fin. D. de jurisd. omn. Jud. Ratio: quia citatio est actus jurisdictionis, qui nequit exequi in alieno territorio, l. scuti, S. Arist. D. si serv. vind. Bald. in d. l. fin. Marc. dec. 428. Gallup. l. c. num. 19.

Cum autem in Libello intentetur Actio, meritò nunc sit.

LEMMA V.

Quid sit Actio?

Actio est Jus prosequendi in iudicio, quod sibi debetur, l. nihil aliud, D. de act. & oblig. text. hic, Surd. de alimen. tit. 9. q. 25. n. 16.

Dicitur, Jus prosequendi. Ad differentiam exceptionis, quæ non prosequitur, sed repellit intentionem.

262 Quid Libellus?

263 Requisita Libelli.

Conclusio impertinens rejicitur.

264

265 Reus habet 20. dies ad respondendum.

266

267 Libellus civilis accusatoris, & conventionalis, datur in causis Civilibus, & conventionalibus, aut reconventionalibus, civilibus.

268 Libellus cessat in causis modicis, & in Regno, si Episcopus procedat contra suos Clericos, ubi proceditur facti veritate inspecta.

269 Utiles clausulæ Libelli.

270 Non se astringens.

271

272

273

274

275

276

277

278

tionem Actoris, l. 1. & 2. ibi: *Exceptio dicta est, quasi quadam exclusio, D. de except.*

279

Dicitur, *In iudicio*. Quia facta extra iudicium, non est actio, l. 1. & 2. C. quando liceat unicuique sine iud. se vin.

Dicitur, *Quod sibi debetur*. In quo est aliqua difficultas: Nam non videtur comprehendere actionem realem; & consequenter non est Definitio communis Actioni Reali, & Personali.

280
Definitio actionis est communis actioni Reali, & Personali.

Enimvero Actio Reali non petit, quod sibi debetur, sed quod iustum est, §. *omnium, hoc tit.* ibi: *Aut cum eo agit, qui nullo iure obligatus est.* Et nemini res propria est obligata, l. neq. pigmas, 45. D. de reg. jur. l. pen. §. 1. D. de except. rei iud. Ergo non verificatur de Actione Reali petere, quod sibi debetur, ex quo esset mala Definitio Generis, Actionis.

281

Sed manutenenda est Definitio *tex. in l. 52. D. de oblig. act.* Et ad difficultatem dicas: Reivindicacione, quem petere, quod sibi debetur; licet enim habeat dominium, adhuc petit restitutionem, possessionem Rei, quam non habet. Detinens tenetur dare, & Domino debetur. Ergo semper est verum, Actione siue Reali, siue Personali, peti, quod debetur.

LEMM A VI.
Quotuplex sit Actio?
Ex §. Omnium.

282
Ratione materiae Actio Realis, Personalis, Mixta.

Est, rerum fecunditate, praesens cognitio valde perplexa. Nos, ut rem obscuram ad lucem extrahamus, illam per causas tradamus.

L Divisio Actionis, ratione Causae materialis est, ut dividatur in *Realem*, *Personalem*, & *Mixtam*, l. *actionis*, 36. ibi: *Mixtae sunt actiones, l. actionum genera, 24. D. de act. & oblig.*

283

Personalis est, quae oritur ex contractu, quasi contractu, ex delicto, quasi delicto, l. 24. D. de act. & oblig. & l. licet, 43. §. ea obligatio, D. de procurat. *Francb. decis. 273 num. 3. Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 43. de iure emphyt. defn. 7. n. 12. in alleg.*

283
Personalis afficit personam obligati, & successoris universalis, non particularis

* & nuper D. Scoppa in Annotat. ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 32 num. 6. Et in scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. cap. 60. sub num. 5. * Ratione cuius obligationis, persona per se primò est obligata: unde dicitur Actio in personam: *tex. hic d. l. actionum genera, 24.* Licet etiam adversus res, ut personae obligatae accessorias, se extendat Actor, l. *nemo in carcerem*, 2. ibi: *Ad res ejus exactor accedat*, C. de exact. tribut. lib. 10. Et Actio Personalis non habet jus quaeritum in rem, sed in personam: nec sequitur rem, l. *quadam*, §. *nihil interest*, D. de eden. l. *eum, qui*, 5. D. de contrab. empt. l. *eum, qui*, C. de act. & oblig. l. 1. §. *si haeres*, D. ad Trebell. l. *aris alieni*, C. de donat. Afflic. decis. 95. num. 6. *Surd. de alim. tit. 8. privil. 48. n. 3.* Nec unguarem successorem, l. 1. §. *si haeres*, D. ad Treb.

284

In rem scripta differt à merè personali.

* Actio verò in rem scripta, origine personalis est: nam nascitur ex contractu, vel quasi, delicto, vel quasi; Sed sequitur possessorem rei: ut Actio realis, l. 3. §. *est autem*, D. ad exhibend. de qua latè D. Scoppa in scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 1. c. 36. num. 18. Talis est Actio *ad exhibendum*, Actio *noxalis*: quae est personalis in rem scripta, *Tiraq. de retr. lignag. §. 8. n. 7. gl. 5.* Videlicet infr. De *noxalib. act. num. 1332.*

Realis immediate non nascitur ex contractu, quasi contractu, delicto, quasi delicto.

Actio Reali est, quae nascitur aliunde, non immediate ex contractu, quasi contractu, delicto quasi delicto, d. l. *actionum genera*, 24. l. *fin. §. 1. D. de contrab. empt.* & sequitur rem, non personam haereditis, l. 1. C. *si cert. pet. l. fin. C. de haered. act. Ant. Fab. l. c. num. 14.* Qua actione quis petit omnes res, in quibus habet dominium, vel jus quaesitum saltem hypothecae à quocumque possessore; siue defendit res suas adversus quoscumque, d. *text. hic*, ubi *Jason num. 3. Castrens. lib. 1. conf. 62. Signorel. conf. 4. n. 2. Bald. lib. 1. conf. 36. Alex. lib. 2. conf. 184. num. 6.* * cum pluribus, quae latè prosequitur Dom. Scoppa in annotat. ad Sarn. in prax. civil. par. 1. §. 33. ex num. 1. *

285

Actio Mixta.

Mixta est, quae participat ex Reali, & Personali: scilicet oritur ex contractu, vel quasi contractu, Tom. II. Lib. IV.

ex delicto, vel quasi delicto, & aliunde: ut Actio Familiae Erciscundae, qua quis petit partem bonorum sibi debitam jure domini in bonis defuncti testatoris, & petit emolumenta, & damnorum restitutionem ex quasi contractu, vel quasi delicto, vel delicto.

Quae Actiones possunt subdividi in *Directas*, & *Utiles*. Directa est, quae primò recta via quaeritur Contrahenti. Utilis est, quae alteri ceditur: nam Directa remanet cedenti; & consurgit in Cessionario alia, quam Utilem appellamus, l. 1. ibi: *Utilis actio tibi competit. C. de act. & oblig.* De alia Actione Utili, quae emanat, non ex verbis, sed ex mente Legislatoris, à Jurisconsulto explicata in l. *pen. D. si quadr. pæn.* Diximus aliàs, n.

286
Actio directa, et Utilis.

II. Divisio ratione Causae efficientis, est: ut Actio alia sit Praetoria: alia Civilis: alia Gentium, d. l. *actionum genera, 24. in fin.* Gentium est à gentium jure introducta: à jure Civili descendit Civilis: & à Praetore Praetoria. Quae Praetoriae Actiones rei persecutoriae dantur post annum; caeterae, quae rem non prosequuntur, anno extinguuntur, l. *in honorariis*, 34. D. de act. & oblig. De quibus in §. *sed isse*, ad §. *seq.*

287
Actio, ratio- ne causae efficientis, alia Civilis, alia Praetoria.

Praetoriae in rem dantur post annum, caeterae anno finiuntur.

Ratione Causae Finalis: hoc est ratione finis, ad quem ordinantur actiones. Actio est triplex: Persecutoria rei: Persecutoria pænae, & Mixta Persecutoria rei petit rem: Persecutoria pænae petit pænam, quae ad haereditas transit, lite contestata, l. *omnes pænales actiones post litem inchoatam ad haereditas transeunt*, 25. & l. 32. D. de act. & oblig. Mixta petit utrumque. Ad quam divisionem reducitur actio in Duplum, Triplum, Quadruplum, Simplum, Solidum. De quibus à §. *omnes*, l. *actionum*, ad §. *fin.*

288

VI. Ratione Causae Formalis, Actio alia est *Bona fidei*: Alia *Stricti juris*. Bonae fidei aequitatem, Stricti Juris sectatur rigorem. De quibus à §. *Actionum*, ad §. *sunt praeterea.*

289
Actio Bona fidei, et Stricti Juris.

Hac divisione posita, habes summam omnes Actiones, quas per species percurrit Imperator. Et sunt I. Reivindicatio. II. Confessoria. III. Negatoria. IV. Publiciana. V. Rescissoria. VI. Serviana, In rem, In personam, Quasi Serviana, De constituta pecunia, De peculio, Juratoria, Pænalis, Praejudicialis, Condictio, &c. Quae, ne confusionem pariant tumultuario congressu, ordinatim sunt ad calamum evocandae.

290

LEMM A VII.
DE OFFICIO JUDICIS.

Antequàm tamen dicta exordiamur, notabis, Officium Judicis dari, quando adest obligatio Naturalis; sed deest actio, l. *Juris gentium*, 7. §. *sed cum nulla*, D. de pact. ut inter Patrem, Filium, Servum, & Dominum, l. *Quintus*, 7. §. 1. D. de ann. legat. l. *fin. D. de petit. heredit.* Quod officium Judicis non est actio: nam spectat ad Judicem, non ad Actorem; & Judex non prosequitur, quod sibi debetur; sed facit id, ad quod ex officio tenetur, l. *ius dandi*, 3. C. de tut. & cur. dat. l. *illicitas*, 6. §. *qui universas*, ff. de off. Praef.

291
Quando detur Judicis officium?

Judex nequit denegare suum officium rationabiliter petenti, l. 1. §. *permittitur*, D. de aqua quotid. & actio: *Bart. in l. 1. D. de jurisd. omni. Jud.*

292

Ex dictis fit, non esse denegatum officium Judicis illi, cui denegatur Actio, & Exceptio: nam tale officium neque est actio, neque exceptio, l. *planè*, 41. D. de petit. heredit. *Bart. in l. 1. §. 2. D. quod vi, aut clam, v. item adverte.*

Cui denegatur Actio, non denegatur Officium Judicis.

Huic obligationi naturali, cui adscribimus officium Judicis, Jus quandoque dat actiones, quas Dativas nominamus: ut in Contractibus Innominatis, & Pacto nudo favore dotis, l. *ad exactionem*, 6. ibi: *Qualiacumque sufficere verba censemus*, C. de dot. promiss. Ad differentiam Actionis Nativae, quae nascitur ex contractu, ut Actio Commodati, &c.

293
Actio Dativa, & Nativae.

L E M M A VIII.
DE REI VINDICATIONE.

Ex §. aut cum eo agit.

294
Definitio
Reivindicacionis.

Differamus de Realibus. Et primò de Actione rei vindicationis. Quæ est actio realis, data Domino ad petendam suam rem corporalem à quocumque possessore, detentore, vel quasi possessore, l. 1. §. l. officium, 9. infr. l. 23. l. fin autem, 28. D. de rei vind. l. actionum genera, 24. D. de act. & oblig. l. pignoris, 17. D. de pign.

Dicitur Actio Realis: quia non descendit à Delicto, quasi Delicto, Contractu, quasi Contractu, text. hic.

Dicitur Domino; & includit Dominum directum, & utilem superficiæ, feudi, emphyteusis, &c. l. superficario, 74. D. de rei vind. l. actionum genera, 24. D. de act. & oblig.

295

Superficies est, quidquid hæret Solo: ut Aedificia, Arbores, Sata, l. certo generi, 13. D. de servit. urb. præd. l. cum, qui 23. D. de usucap. tit. D. de superfic. Et superficiarius habet jus fruendi rebus, quæ Solo insunt, l. 1. D. de superfic.

296
Quid superficies? quid superficiarius?

Superficiarius vocatur, qui in alieno Solo aedificavit, præstita Domino Soli aliqua pensione uniformi, solvenda pro Solo, l. superficario, 74. D. de rei vind. l. damni, 18. §. ci, qui, D. de damn. insect. Valasc. de iure emphyt. c. 33. n. 2.

297

Dominus Soli est Dominus directus superficiæ, l. qui domum, 51. ibi: Præter naturale jus, quo superficies ad Dominum Soli pertinet. D. ad l. Aquil. l. 2. D. de superfic. Superficiarius est utilis Dominus, l. 3. §. 1. D. de novi oper. nunc Paris. vol. 1. conf. 50. num. 11. Menoch. de ret. remed. 4. num. 5. Onnatte tom. 3. de contract. disp. 78. sect. 5. num. 142.

298
Superficiarius differt à Feudatario, & ab Emphyteusi

Differt Superficiarius à Feudatario. Nam Superficiarius solvit realem, l. superficario, 74. D. de rei vind. Feudatarius ex se personalem servitutem. Differt etiam ab Emphyteusi: quia Superficiarius, destructa superficie, non potest reedificare; sed potest Emphyteuta, Bald. in rub. C. de servit. Corn. conf. 74. Valasc. num. 4.

299

Actor debet probare, l. Actor, C. de prob. §. Dominum directum, vel utilem, l. cum semper, 10. C. de rei vind. Reum possidere, vel quasi possidere ex eo, quia dolo desit possidere.

Dicitur Possessore, Detentore, quasi Possessore, &c. Nam rem sequitur ubilibet. Et Reum possidere, detinere, probandum est.

300
Possessio quot modis probatur.

I. Probatur collectione fructuum, l. Titia, 48. D. de solut. II. Si rebus naturaliter quis insitat, l. 3. D. de acq. rer. dom. III. Si solvat pensionem, Bart. in l. qui universas, 30. §. qui per colonum, D. de acqu. poss. IV. Per Instrumenta Conductoris. V. Si culturam fundi fieri mandavit, Glos. in l. 3. v. smiatur, C. fin. reg.

301
Judicis munus in actione Rei vindicationis.

Judex declarat illum Dominum rei, & mandat Possessori, ut restituat rem, unà cum fructibus, damnis, & interesse, l. officium, 9. l. qui restituere, 68. l. ex diverso, 35. D. de rei vind. Libellus pro hac actione: Comparet in M. C. V. N. N. expensens se Dominum, &c.

Cui competat Reivindicatio?

302

Competit Domino. I. Directo, l. si mancipium tuum, 23. l. res tua, 16. l. indicia, 19. ibi: Si de proprietate. C. de rei vind. l. qui petitorio, 37. l. in rem, 24. D. cit. tit. Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 22. de rei vindic. defn. 2.

303

II. Domino utili; qui est ille, cujus non est proprietas: sive sit Feudatarius: sive Emphyteuta: sive Usufructuarius: sive Superficiarius, l. superficario, 74. D. de rei vind.

Dominus directus, utilis vindicat rem.

III. Dominio directo adversus Dominum utilem: puta, Emphyteutam non solventem canonem: Nam, nec Dominus Emphyteuta potest se tueri, qui contra contractum venit non solvendo canonem, l. Julianus, 13. §. offerri, D. de act. empt. l. 2. & 3. D. si ager vectigalis, & dixit Senatus Sabaudix, ut tradit Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 43. de iure emphyt. defn. 7. * quam illustrat D. Scoppa in suis Practico Receptis Expla-

nationib. ad. cum d. C. Fabrian. d. tit. 43. explan. 7. nunc typis traditis. *

Dices. Obstat tex. in §. cum in suo, 29. Inst. de rer. divis. Ubi Dominus materiæ non habet tigni ædificio injuncti vindicationem, ibi: Neque vindicare eam potest: quia falsum est rei vindicationem Domino competere.

Respondetur. I. Illud esse speciale favore publico, ne Civitas ruinis deformetur, ædificio demolito, text. in §. cum in suo. H. Respondetur, habere rei vindicationem; sed non posse illa uti, durante ædificio, Franch. dec. 34. num. 10. ex l. si inferiorem, 2. C. de rei vind. Sed illo diruto, tignum vindicabit, d. §. cum, ibi: Sed tantisper, neque vindicare eam poterat. III. Respondetur, Nos dicere, omnem, qui vult uti reivindicatione, esse Dominum; ita ut non Domino non competat. Non verò omnem Dominum habere reivindicationem: cum multi possint esse Domini, & reivindicationem non habere pro aliquo tempore: ut in Impuberibus carentibus Tutore: qui licet tunc sint Domini, pro illo tunc destituti sunt vindicatione: cum liti insistere nequeant: Et Uxor; licet Domina dotis, rem dotalem non vindicat, l. doce Ancillam, 9. C. de rei vind.

Q. I. An Emptor rei non tradita habeat rei vindicationem?

Nega, l. servum emptor, 27. C. de rei vindic. Nam, non est Dominus Emptor ante traditionem, l. traditionibus, 20. C. de pact. * Licet sit de natura contractus emptionis, ut dominium ad Emptorem transeat, aded ut non possit aliter inter partes pacisci, ut ex Menoch. conf. 37. ex n. 13. & aliis tradit D. Scoppa, ad contrav. for. Reg. Merl. cent. 1. cap. 35. num. 6.

Q. II. An probandum dominium rei ab alio possessore?

Affirma, l. cum semper, 10. de rei vind. Nam in illo se fundat Actor, cui incumbit onus probandi, l. Actor, 23. C. de prob. Quo dominio probato, statim debet condemnari Reus ad restituendum, l. officium, 9. D. de rei vind.

Dominium verò probatur omnibus illis titulis, quibus acquiritur: ut Instrumentis, Stipulationibus, Donationibus, &c. d. l. cum super, 10. C. cit. tit.

Contra quos detur Reivindicatio.

Datur hæc Actio. I. Contra Possessores Bonæ, vel Malæ fidei, l. adversus, 4. l. domum, 5. l. cum à matre, 14. l. à possidentibus, 21. l. corvum est, 22. l. 24. l. res alienas, 28. C. de rei vind. & decisum tradit Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 22. de rei vindic. defn. 9.

II. Adversus quasi Possessores, quorum nomine hic veniunt, qui dolo possidere desinunt, l. dei, & qui quod si dolo, 23. l. 35. l. qui, 26. l. fin autem, 28. §. sed & is, l. is, l. qui dolo, 69. D. de rei vind.

III. Contra Detentores, sive sint Conductores, sive Deposarii, sive Commodatarii, &c. non servum, 29. ibi: Detinere asseveras. C. de rei vind. l. officium, 9. ibi: Puto autem ab omnibus, qui tenent, & qui habent restituendi facultatem, peti posse. D. cit. tit.

IV. Si quis non possidens, se offerat defensionem rei, quæ petitur, condemnatur, etiam si Actor sciat illum non possidere, l. is, qui, 26. & l. 27. D. cit. tit.

Q. I. Quis conveniatur, si servus res detineat? Respondetur, conveniendum Dominum, l. non servum, 20. C. de rei vindic. Nam servus in iudicio, nisi criminali, stare nequit, l. servus, 6. C. de jud. l. si servus, 4. D. de nozalib. act.

Q. II. Pro quo tempore debet possidere, vel dolo rei apud defuisse possidere, ut rei vindicatione possit conveniri?

Respondetur. Tempore contestationis litis, & sententiæ, l. fin autem, 28. §. possidere, D. de rei vind. Unde, si tempore sententiæ non possideat, nec dolo desinat possidere, absolvitur, d. §. possidere. Sed potest condemnari, si tempore sententiæ non contestationis, possideat, d. §. possidere, in fin.

Q. III.

304

305

306

Emptor non est dominus ante traditionem.

307

Quot modis probetur dominium.

308

Convenitur possessor, detentor bonæ, vel malæ fidei, & qui dolo desinit possidere.

309

Convenitur Dominus ex detentione servum.

311

Possessio debet esse tempore sententiæ.

312 Non datur contra heredem.

Q. III. An detur adversus heredem possessoris? Nega, nisi ei aliquid rei sit quaesitum, l. si in rem, 43. D. de rei vind.

Materia Rei vindicationis.

313

Quidquid subest, vel, ut fructus, subesse potuisset nostro dominio directo, vel utili: si ve sit rerum universitas: sive res specialis, l. 1. §. fin. D. de rei vind. Et possessor malafidei de deterioratione tenetur, l. non solum, 13. D. cit. tit.

314

Si res duorum Dominorum confusione sit facta communis, datur rei vindicatio, pro rata utrique, l. Marcellus, §. fin. D. cit. tit. licet tunc etiam agi possit communi dividendo, l. quo quidem, 4. D. cit. tit.

Q. I. An res, quae petitur hac actione, debeat esse certa?

315 Datur pro certa re possessa, vel dolo non possessa.

Affirma, l. idem Pomponius, §. si plures sint ejusdem nominis servi, nec appareat, de quo actum sit: Pomponius dicit, nullam fieri condemnationem. D. de rei vind. Est res designanda in specie, qualitate, numero, & mensura, &c. an tota, an pars petatur? l. si in rem aliquis, 6. l. in speciali, 73. D. de rei vind. Sufficit tamen, si certificari possit, l. quae de tota, 75. §. incerta, D. de rei vind.

Si verò de re cerè constat, error in ejus nomine non obstat, l. idem Pomponius; §. cum in rem agatur, D. de rei vind.

Q. II. An sint fructus restituendi, & accessiones?

316 Una cum fructibus, & accessio- nibus.

Affirma, l. item si, 15. §. si quis rem, l. 16. §. fin. l. 17. l. 20. l. fructus, 45. l. 35. l. 24. §. item quaecumque, D. de rei vind. l. 2. l. 12. C. eod. Et si distracti sint, nè corrumperentur, pretium praestabit Possessor, ut loquitur d. l. 15. §. si quis rem. Et si sint consumpti sine mora, & dolo possessoris, nec pretium debetur, d. l. 15. §. si servus, l. utique, 16. §. culpa, l. Julianus, 17. ibi: Si moram fecerit. §. idem Julianus, D. cit. tit. Et petuntur à malafidei possessore fructus etiam perceptibiles, l. fructus, 34. D. de rei vind. l. domum, §. ibi: Percipere poterat, & communi causa damni dati, restitui jubebit. C. de rei vind. * cum alia Juris loca, ex quibus probat D. Scoppa ad contro. for. Reg. Merlin. cent. 2. cap. 21. num. 11. in fin.

Q. III. An fructus compensentur cum sumptibus factis à bonafidei Possessore?

317 Fructus restituuntur Domino rei, deductis expensis.

Affirma. Et fructus excedentes sumptus restituuntur Domino rei, l. sumptus, 49. D. de rei vind. Sumptus tamen debent esse necessarii: Nam utiles non restituuntur malafidei Possessori, nisi possint separari sine læsione prioris status rei, ut loquitur l. domum, §. C. cit. tit.

Q. IV. An res empta ex mea pecunia sit mea, & possit peti rei vindicatione?

318 Res empta ex pecunia mea non est mea.

Nega, l. si ex pecunia, 6. C. cit. tit. l. si is, C. de poss. l. si maritus, D. de distr. pign. l. quamvis ea, D. de pign. l. 1. D. si quis alteri, vel sibi. Quod non currit in personis privilegiatis, ut est Miles, l. si (ut proponis) 8. ibi: Utilem vindicationem obientu militiae sibi eo nomine impediti desideranti, non negabit. C. de rei vind. II. In Minore, si res empta sit à Tutore, Curatore, l. Curator, C. arbit. tutel. l. 2. D. quando ex facto tutor. III. In Ecclesia, ex cujus pecunia Administrator rem emit, Glos. d. l. si (ut proponis) 8. in addit. l. Orphanotrophos, C. de Episc. & Cler. IV. In Uxore, ex cujus pecunia à Viro res est empta, l. Uxor Marito, D. de don. int. l. ex pecunia, 12. C. de jur. dar. * De quibus Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 22. de rei vindic. defn. 6. num. 1. in add. quem sequitur D. Scoppa in Scholiis ad contro. for. Reg. Merlin. cent. 1. cap. 92. num. 4. & ait etiam in cent. 2. cap. 90. num. 4. in fin. Vide infra à num 500. *

Q. V. An homo liber possit vindicari?

319 Liberi hominis, sicut non datur dominiam, ita nec rei vindicatio.

Nega: ut filius à Patre; sed servus à Domino vindicatur, l. 1. §. per hanc, l. 5. §. fin. l. 20. & l. 21. D. de rei vind.

Q. VI. Quid si servus aufugiat à bonafidei Possessore?

Si servus aufugiat à bonafidei Possessore; Hic debet cavere, quòd restituet; si iterum servum nactus fuerit, l. si verò, 22. D. cit. tit.

Q. VII. An pro petenda legitima, Filius habeat rei vindicationem adversus tertios Possessores bonorum Patris?

Affirma. Aff. des. 162. num. 7. post Paulum de Castro conf. 254. Dec. conf. 335. in fin. ex l. sancimus, 36. §. repletionem, C. de inoff. testam. ibi: Ex ipsa substantia Patris. * Et probatur ex decisione Senatus Sabaudiae, de qua Ant. Faber in suo Cod. lib. 3. tit. 19. de inoff. testam. defn. 32. * Unde videtur onus Reale. Sed non habet animus; si de Emancipato sit sermo, qui non habet dominium rerum Patris sine traditione: Et sic, nec habet rei vindicationem, quae dominium supponit. Sed de hoc lib. 2. cum de legitima.

Q. VIII. Ubi restituenda res sit?

Respondetur, à bonafidei Possessore, ubi res est; vel in loco iudicii, si Actor velit, sumptibus Actoris, l. si res mobiles, 10. l. nisi, 11. D. de rei vind. Sed malafidei Possessor debet rem restituere, ubi subtraxit, vel quòd Dominus transulisset, l. si verò, 12. D. cit. tit.

Libellus in hac actione.

IN M. C. V. comparet N. N. dicens, se Dominum praedii Tulliani titulo donationis, ut patet ex instrumento rogatu, &c. in promptu praesentando. Sed quia nunc injustè, cum reverentia possideretur à N. N. cum magno praesudicio ipsius Compayentis. Ideò recurrit ad dictam M. C. & petit, se declarari Dominum, dictumque injustum cum R. deventorem condemnari ad restituendum praedictum praedium, una cum fructibus percipiendis, perceptibilibus, & perceptis, damnis, interesse, expensis. Et ita instat, & provideri petit, hoc, & omni alio meliori modo, non se astringens, &c. deducens, &c.

L E M M A IX. DE ACTIONIBUS REALIBUS pro rebus incorporalibus.

Ex §. aequè si agat, quis, 2.

PRO corporalibus Jus Revindicationem, pro incorporalibus adinvenit duas actiones. Prima appellatur Confessoria. Secunda Negatoria. Quas placet hic examinare. Et primò.

L E M M A X. DE ACTIONE CONFESSORIA.

Quid sit?

Dicitur Confessoria: hoc est Affirmativa, quia Actor affirmat, sibi servitutem deberi. Definitur, quòd sit Actio Realis, competens alicui ad petendam servitutem, sibi, vel fundo suo debitam, contra quemlibet impediens, turbans ejus usum, l. barum, 7. l. legi, 12. D. si servitus vindicatur.

Pro qua re competat?

Hæc Actio competit pro omni Jure incorporali, etiam pro petendis decimis, contra impediens exactionem. Rursus competit Patrono, si impediatur in praesentando, Bald. in rub. C. de jure. usu fructu.

Cui detur?

Actio Confessoria subdividitur in Directam, & Utilem. Directa datur Dominis directis: scilicet, habentibus plenum dominium, vel proprietatem praediorum, l. 1. & 2. D. si servitus vindicetur.

Utilis competit quasi Dominis, vel habentibus dominium utile, ut sunt Emphyteutæ, Feudatarii, Glos. in l. bi, qui, 16. in fin. D. de servit.

Contra quem, & ad quid competat?

Hæc Actio competit contra quemcumque impediens: Sive sit impediens Dominus rei servientis, l. si quis diuturni, 10. §. agi autem, D. si servit. vindic. l. uti frus, §. utrum, D. si ususfr. petat. Sive sit Possessor fundi servientis, d. l. uti frus, §. utrum. Sive sit quasi Possessor: scilicet, qui dolo desinit possidere, l. fin. D. si ususfr. petat. Sive sit extraneus, quem impediatur usus servitutis, l. si quis diuturno, 10. §. fin. D. si servit. vindic.

320 Portio legitima datur contra tertium possessorem.

321 A bonafidei Possessore res restituitur, ubi extat, vel alibi sumptibus actoris.

322

323 Fructus, quos debet, vel potest percipere, & perceptos restituuntur.

324

325 Confessoria affirmat servitutem debent.

326 Competit pro omni

327 Alia directa competit directo, alia utilis, & competit Domino utili.

Datur adversus possessorem, vel detentorem rei.

Quasi possessor hic est ille, qui dolo desinit possidere.

Ex

Ex parte Conventi requiritur, ut turbet, vel impediatur usum servitutis.

328 Servitus non presumitur, sed probatur.

Actor debet probare, servitutem esse constitutam, & eam deberi sibi, vel fundo suo: nam quævis res censetur libera, sicuti novissimè D. Scoppa pluribus probat in suis Practico-Receptis Explanationib. nunc typis traditis ad C. Fabr. lib. 1. tit. 3. de Episc. & Cleric. Explanat. 11. num. 6. in fin. Adeoque debet Actor probare servitutem constitutam, l. altiùs, C. de servit. & aqu. & debet probare turbationem in illa servitute. Turbari autem dicitur eo ipso, ac reus negat servitutem deberi, Jason. hic num. 6.

Actio Confessoria competit, quasi possessorij: Ut, si domus sit depressa, potest alius prohibere, ne altiùs tollatur, si sit in possessione luminis, vel aspectus. Sed, si quis ædificet, altero non resistente, tunc ædificans est possessor, l. & si fortè, 6. §. sciendum tamen, D. si servitus vendic.

329 Constructio contra servitutem demolitur.

Et agens Confessoria, potest petere demolitionem illius, quod est constructum contra servitutem, l. si eo loco, 9. D. si serv. vind.

Insuper, Agens Confessoria pro servitute, & interesse, Reo contumace, mittitur in possessionem omnium bonorum; à qua non ejicitur, nisi fuerit sibi integrè satisfactum, l. is, cujus, 18. D. si servit. vind.

330 Quilibet in suo fundo ædificat usque ad Sydæra, non tamen ad emulationem

Nota, Jure communi quemlibet posse ædificare, & facere fenestras, licet inspiciat domum vicini, l. altiùs, ubi Bald. C. de servit. & aqu. Dr. fill. ad Affl. d. dec. 225. citans Cæpoll. de servit. tit. de fenestra. Imò Alex. vol. 2. conf. 174. ait, aliquem posse altiùs tollere ædes suas, etiam si obtenebrentur luminaria vicini; si conducatur ad utilitatem ipsius. Nam tunc non ædificat ad emulationem. Vide Boer. dec. 320. num. 6. 14. & 15.

331 Petit interesse.

Observa, Actionem Confessoriam dari ad damna, ad fructus; in quantum interest, servitutem non fuisse suo tempore præstitam: Ut, si negata servitute aquæductus, arbores aruerint, armenta demortua sint, &c. Tunc agit, ut reparetur tale damnum, l. loci corpus, 24. ubi Bart. l. & si fortè, 6. §. ult. ibi: Veniunt etiam fructus in hac actione. l. si fistula, 13. D. si serv. vind. l. penult. D. si usufr. petatur.

Remedia recuperande servitutis.

332 Recuperatur servitus tribus modis.

Dantur pro recuperanda servitute tria remedia. I. Est Eviçtio, si in iudicio auferatur servitus. Et hoc est commune omnibus contractibus onerosis. II. Interdicta Possessoria, l. loci corpus, 24. §. si quis mihi, D. si serv. vind. Et competit, si auferatur quasi possessio servitutis à justo quasi Possessore. III. Est Actio Confessoria, quando auferatur de facto, vel turbatur servitutis iustus usus, de qua dictum est.

Libellus.

333 Declaratur servitutem esse, & alius condemnatur, ne molesterur, &c.

IN M. C. V. comparet N. N. dicens, se esse in iusta quasi possessione servitutis itineris per fundum N. N. sit. emptionis, ut patet ex Instrumento, &c. Sed quia nunc in usu dictæ servitutis, cum rev. injustè turbatur à N. N. cum magno præiudicio, damno, & interesse Comparentis. Ideò recurrit ad ipsam M. C. & petit, se declarari quasi Dominum, quasi possessorem ipsius servitutis, & prædictum injustum turbatorem arceri à turbatione prædictæ servitutis. Insuper instat, condemnari ad omnes fructus, expensas, & interesse, & ad cavendum, quòd in posterum nec per se, nec per suos heredes, aut alios turbabit. Et ita instat, & provideri petit. Deducens, &c. petens Jus, & Iustitiam, hoc, & omni alio meliori modo, &c.

LEMMAXI.

DE ACTIONE NEGATORIA.

Ex eod. §. 2.

Quid sit?

334 Negatoria negat esse servitutem.

Actio Negatoria est; quando quis habet prædium liberum, & negat, in illo esse constitutam servitutem, l. 2. D. da servit. vind. l. 9. D. de novi oper. nunciat.

Definitur: Est Actio realis, competens Domino

directo, vel utili, adversus volentem introducere servitutem, l. loci corpus, 24. §. competit, D. si serv. vind.

Q. I. Cui, & contra quos detur hæc actio?

Respondetur Domino directo, vel utili, d. l. 24. §. competit. Et ejus hæredibus infolidum: Nam, est individua, l. 2. §. ex bis igitur, D. de verb. oblig. l. via, D. de servit.

Datur contra volentem introducere servitutem, & ejus hæredes, d. l. 2. d. l. via, l. 9. tit. 31. par. 3.

Actor debet probare, se Dominum, quo probato, excluditur servitus: Quia statim prædium præsumitur liberum, l. altiùs, 8. l. si in ædibus, 9. C. de serv. & aq. Victus debet cavere, in posterum se non turbaturum libertatem Actoris, l. egi jus, 12. D. de serv. vind.

Ad quid detur Actio Negatoria?

Intentatur, ne introducatur; & ut introducta servitus tollatur. Et

I. Si quis servitute carens immittat tignum, Actione negatoria cogitur tollere, l. si cum meus, 14. D. de serv. vind.

II. Si ædificium vicini protendatur super tuum, Actione negatoria agis, ut tollatur, l. si quando, 17. & §. si secundum, cujus, D. si serv. vind.

III. Petuntur damna, fructus, interesse, d. l. loci corpus, 24. l. & si fortè, §. fin. D. si serv. vind.

Sed Q. An dans servitutem in suo prædio, teneatur agere?

Resp. Non debere agere; sed pati; ita ut utens servitute, teneatur ad necessaria, ut illa utatur, l. si ego, 13. §. si de usufr. D. de pub. in rem.

Excepta servitute oneris ferendi, ratione cuius dans servitutem tenetur reficere columnas, & necessaria refarcire, ut habens servitutem, super extruat ædificium, l. & si fortè, 6. D. si serv. vind. Wessembec. in paratit. tit. si serv. vind. Tusch. v. servitus, concl. 220.

Libellus?

IN M. C. V. comparet N. N. dicens, se esse Dominum prædij Puteolani. Sed quia Cajus injustè, cum rev. turbat libertatem dicti prædij, volens introducere servitutem aquæ ductus, cum magno damno, & præiudicio Comparentis. Ideò recurrit ad dictam M. C. & petit, se declarari Dominum, & prædium liberum ab omni servitute, & cogi, ut in posterum Cajus, nec per se, nec per suos heredes, turbet libertatem prædij dicti Comparentis, & ut restituat omne damnum, & interesse, unà cum expensis, &c. deducens, &c. omne Jus, &c. nec se astringens, &c. Et ita instat, & provideri petit, &c. omni modo meliori &c.

LEMMAXII.

DE ACTIONIBUS PRÆTORIIS.

Ex §. Aliæ autem sunt, 3.

Post Civiles, in medium Prætoriz prodeunt Actiones, introductæ à Prætoze. Dicuntur honorariæ, durantque per annum, l. in honorariis, 34. §. sed cum rescissa, D. de act. & oblig. Nos breviter de istis. Et primò.

LEMMAXIII.

DE PUBLICIANA IN REM ACTIONE.

Ex v. Namque si cui, 4. Quid sit?

Actio Publiciana à Publicio Prætoze inventa, datur illi, qui Bona fide, & titulo possidet; Sed non dum perficit rei Usucapionem: ut, si quis rem dono accepit, credens illam esse donantis, cuius non erat; tunc ad acquirendum dominum, requiritur Usucapio: & si antequam sit perfecta Usucapio, illa re, quis spoliatur, recuperat illam ex æquitate Prætoria per actionem Publicianam. Quæ definitur. Actio realis Prætoria, qua petimus à quovis Detentore, & Possessore id, quod iusto titulo, & bona fide à non Domino est traditum nobis, non dum tamen usu captum. l. 1. D. de publ. in rem act.

Dicitur Realis Prætoria: quia introducta fuit à Cur realis. Prætoze; nec pendet à contractu, aut quasi, delicto, quasi delicto. Dicitur, Iusto titulo: puta,

335 Datur turbato in libertate adversus turbatorem.

336

Negatoria datur pro damnis, & interesse.

337 Dans servitutem agit, non patitur, nisi sit servitus in ferendo onere.

338

339 Prætoriz durat anno.

340

Publiciana à quo introducta,

148 do-

donationis, ut cognoscamus, quòd qui iusto titulo non possidet, Publiciana caret, *d. l. i.* Non enim potest præscribere.

342 *Cur à non Domino.* Dicitur, *A non Domino*: Nam si accipiat à Domino, tunc non Publicianam, sed Vindicationem habet: cum verum obtinuerit dominium, *l. in rem, 13. D. de rei vind.*

Dicitur, *Bona fide*. Nam si mala fide: hoc est scienter emat rem alienam, tunc denegatur Publiciana, *l. traditiones, 9. l. eum, qui, 8. D. cit. tit.* Cum nec possit præscribere.

343 *Cur rei non usucaptae.* Dicitur, *Non dum usu capta*. Nam si usu cepisset, tunc, ut verus Dominus, ei competeret Reivindicatio, *l. 1. §. merito, D. de Publ. in rem act.*

Quæ requirantur ad Publicianam?
R Equiritur illa, quibus res præscribi possit, *l. si sponsus, 14. §. si res, D. de publ. in rem act.* Adeoque

344 *Exigit titulum præsumptum possessione, vel quasi nomine proprio.* I. Titulus lucrativus, vel onerosus, *l. quæcumque, 15. l. 2. l. 3. l. 4. l. 5. l. 6. §. sed & si, 5. D. cit. tit.* licet non requiratur solutio pretii in oneroso, *l. de pretio, 10. D. cit. tit.*

II. Traditio rei in manus habentis titulum, *l. rem, 8. §. fin. l. traditionem, 9. D. cit. tit.* Unde emptor, cui res est tradita, præfertur illi, cui non est tradita, *l. sine, 11. §. si duobus, D. de Publ. in rem act.* ibi: *Potior sit, cui priori res tradita est, melior causa sit possidentis.*

Sed in rebus incorporalibus sufficit, quasi traditio, quæ patientia fit, *l. si ego emi, 13. §. si de usufructu, D. de Publ. in rem.*

345 *Et bonam fidem.* III. Debet rem possidere nomine suo, tanquam Dominus; unde Creditori, à quo pignus est ablatum, non competit: quia non possidet, ut Dominus, *l. quæcumque, 15. §. interdum, D. hoc tit.*

346 *Idem.* IV. Requiritur bona fides tempore tituli: puta, emptionis, *l. 8. §. Prætor ait, & §. fin. D. de publ. in rem.*

Quid petatur?

347 *Dominus habet Publicianam pro re à servo possessa titulo præsumpto.* **P** Etitur I. Res bona fide, & tit. possessa, & omnia, quæ rei accedunt: sive per alluvionem: sive aliunde, *l. si ego emi, 13. §. idem ait, D. de Publ. in rem act.* II. Res acquisita titulo, & bona fide à servo fugitivo, petitur à Domino servi, Publiciana, *l. si servus, 7. D. cit. tit.*

348 *Cessat publiciana in re, quæ usucapi nequit.* Sed res, quæ usucapi non potest, nec Publiciana peti potest, *l. cum sponsus, 14. §. si res, talis, l. si ve autem emptori, 11. §. fin. D. cit. tit.* Nec datur pro re, quæ alienari prohibetur, *d. l. cum sponsus, 14. §. si res talis, tit. eodem.*

Cui competat Publiciana?

349 *Dantur possessori ex titulo præsumpto oneroso, vel lucrativo, sed modo spoliato.* **C** ompetit I. Possessori cum titulo, & bona fide, spoliato possessione à tertio, *l. 2. 3. D. de Publ. in rem act.* Et hoc, sive titulus sit onerosus; ut receptio rei titulo dotis, *l. alit, 3. D. cit. tit.* vel solutionis, noxæ, adjudicationis, *l. vel solvendi, 4. l. vel causa noxæ, 5. l. 6. l. 7. D. cit. tit.* Sive lucrativo, *l. eum qui, 8. §. sed, & si quis, D. de Publ. in rem act.*

II. Illi, qui per alium titulum habet: puta, emit, per servum, procuratorem, curatorem, *l. eum, qui, 8. §. si petenti, D. cit. tit. in fin.*

Contra Quem?

350 *Contra possessorem, vel detentorem.* **C** ontra illum, qui rem possidet, vel detinet, *l. cum sponsus, 14. ibi: Dabitur ergo & possidenti exceptio, & amissa possessione, Publiciana, sive extraneus, sive Donator possideat, D. de Publ. in rem act.* Nec auditur, si dicat, Actorem non habere dominium verum, *l. 1. D. cit. tit.*

351 *Sed non contra verum Dominum.* Sed si ille, qui rem obtinuit, sit verus Dominus, cessat Publiciana, *l. Paulus, 18. l. 19. D. cit. tit.* Nam tunc verus Dominus, posset illam petere à Possessore, etiam cum titulo, *d. l. Publiciana, 19.* Ergo potest illam retinere: Quia cui competit actio, datur exceptio. Et possidens cum vero titulo, debet præferri habenti titulum præsumptum, *l. si ve autem, 11. §. si duobus, D. cit. tit. d. l. Paulus, 18. & l. Publiciana, 19.*

Libellus.

I N M. C. V. comparet N. N. dicens, annis preteritis se emisse equum à N. ut pater ex Instrumento, &c. bona fide. Et quia nunc Franciscus injuste, cum rev. abstulit equum prædictum, cum magno damno, & interesse ipsius comparentis. Ideo recurrit ad dictam M. C. petitque declarari se verum Dominum, & cogi Franciscum restituere prædictum equum, unà cum damnis, & interesse, deducens, &c.

352

L E M M A XIII.
DE ACTIONE RESCISSORIA.

Ex §. Rursus ex diverso, 5.

Quid sit?

A ctio Rescissoria est, qua quis petit rescindi Usucapionem suorum bonorum factam à possessore, se legitime absente.

353

Requisita ad hanc Actionem.

I. **A** bsentia debet esse legitima: hoc est rationabilis; & talis dicitur absens causa Reipublicæ, quæ dicitur absentia necessaria, causa Militiæ, causa Legationis, Infirmitatis, *l. quæsitum, 60. D. de re jud. Mysing. hic num. 27.* Et nomine Reipublicæ non solum Civitas Romana, de qua in *l. eum, qui, 16. D. de verb. signific. l. sed & si, §. quoties, D. ex quib. caus. major.* sed etiam venit quælibet Communitas, *l. legati, 8. D. ex quib. caus.*

354 *Absentia necessaria, quæ sit.*

Etiam rationabilis est absentia probabilis, causa studiorum. Studium enim est res valde utilis, & necessaria bono communi; ratione cujus multa privilegia Studiosis fuerunt concessa, *Autb. habita, Cod. ne filius pro patr. De quibus lib. 1. in proæm. non abundè à num. 47.*

355 *Requiritur absentia rationabilis, non voluptuaria.*

Absentia omnino voluntaria, non dicitur sufficiens ad rescindendam usucapionem, *l. non enim, 19. D. ex quib. caus. l. fin. D. de restit. in integr.*

Cujus, & adversus quem detur actio ista?

II. **R** estituitur Absens contra absentem, & præsentem; & Præsens contra absentem, si absens sit rationabiliter, & præsens non possit agere contra absentem. Absens non restituitur, si finito tempore, absque causa commoretur, *l. si cui, 38. D. ex quib. caus. §. tamdiu, l. 1. D. si quis cautionibus, l. 3. D. de verb. signific. l. 4. D. ex quib. caus.* Absens dicitur, qui abest à loco, ubi aliquid faciendum est, *l. absentem, 199. D. de verb. signific. l. præsens, 5. D. de procur. l. penult. D. de reg.*

356 *Absens restituitur cõto tempore, absque causa commoretur, l. si cui, 38. tra usucapionem.*

Redeuntibus dantur certa tempora. Et dantur 20. milliaria pro qualibet dieta, *d. l. si cui, §. tamdiu, & l. 1. D. si quis cautionibus, l. 3. D. de verbor. signific.*

Mille passus numerantur ab edificiis suburbanis, & faciunt unum milliare Italicum, *Glos. in l. mille passus, 154. D. de verb. signific. & quinque pedes faciunt liare, quid unum passum, Glos. in l. 3. D. de verb. signific. Pes vero constat 15. digitis, Glos. in c. sicut, 16. q. 4.*

357 *Quid sit mil passus, 154. D. de verb. signific. & quinque pedes faciunt liare, quid unum passum, Glos. in l. 3. D. de verb. signific. Pes vero constat 15. digitis, Glos. in c. sicut, 16. q. 4.*

In qualibet hebdomada datur unus dies quieti, *Glos. in c. cupientes, 16. verb. commodè, in fin. de elect. in 6.*

L E M M A XIV.

Quo tempore intentetur actio Rescissoria contra Usucapionem?

R espondetur, per annum utilem postquam ob- tenta fuit restitutio in integrum, quæ obtinet infra quadriennium continuum à reditu; & lite contestata perpetuatur, *Glos. in l. fin. C. de tempor. annus utilis in integr. restit.*

358 *Obtenta restitutio, contestata perpetuatur, Glos. in l. fin. C. de tempor. annus utilis in integr. restit. datur pro rescissione usucapionis dam.*

Dices. Rescissa Usucapio, est ita, ac si non fuisset. Ergo actio durat perpetuo ad rem repetendam.

Respondetur. Usucapionem cessare, & deinde posse rem repeti juxta Jus Prætorium, quod est annuale. Prætor enim pro suo libito poterat non condere hoc Jus; quod limitatè concessit ad annum, nè contra leges, & contra æquitatem, in præjudicium possidentis, faceret, *l. cum sponsus, 14. §. si res talis sit, ibi: His casibus neminem Prætor tueretur, nè contra leges faciat, D. de Publ. in rem act.*

359

Difficultas est. An in eodem libello possit intentari iudicium rescindens: hoc est, ut iudex rescin-

360

scindat Usucapionem, & actio Rescissoria, qua peti-
tur restitutio rei usucaptae?

361 Lites finiri expedit.
Nos affirmavimus cum Iasone hic num. 66. quia
expedit iurgia finiri, l. properandum, 11. C. de ju-
dic. De Restitutione in integrum; nos lib. 1. tit.
21. in fin.

L E M M A XV.

De revocanda alienatione facta in fraudem
Creditorum.

Ex §. Item si quis in fraudem, 6.

362 **A**lienatio in fraudem Creditorum consultissi-
mis geminatis, sancitis coërcetur, tit. D. & C.
de revocand. iis, quæ in fraudem Creditorum fiunt.
Quotuplex actio datur Creditori contra fraudu-
lentam alienationem?

363 **G**enerale est, contra debitores alienantes in
fraudem, dari actionem Rescissoriam, & Per-
sonalem. Personalis datur contra debitorem obli-
gatum ex contractu, quasi contractu, delicto, quasi
delicto. Rescissoria datur Creditoribus contra re-
cipientem rem fraudulentè alienatam, Bart.
Bald. & Paul. in, & ex l. 1. 2. 3. Cod. de revoc. iis,
quæ in fraud. l. si quis cum haberet, 15. D. quæ in
fraud. Nos hic de Rescissoria, quæ à Paulo Præto-
re Paulianæ nomen desumpsit; & Judicis authori-
tate faciendâ est, l. 1. l. 7. in fin. l. ait Prætor, 10. D.
quæ in fraud.

Quid sit Rescissoria, & quotuplex?

364 **D**efinitur in textu Actio ista Revocatoria alie-
nationis, quod sit Actio Prætorica, qua revo-
cantur bona alienata in fraudem, quasi alienata
non essent. Est duplex. I. Directa; & datur ad
revocationem rei alienatæ inter vivos. II. Utilis,
ad revocandam alienationem factam in ultima vo-
luntate: putà legato, l. qui autem, 6. in fin. D. quæ
in fraud.

365 **R**ursus: Una Perpetua: altera Annalis. Perpe-
tua durat 30. annis, quando alienatio ex titulo lu-
crativo: putà, donatione. Annalis durat anno
utili, l. 6. D. quæ in fraud. Si alienatio est ex titulo
oneroso, l. 1. D. quæ in fraud. l. Prætor, 10. §. hæc
actio, D. quæ in fraud. Mysing. hic n. 53.

Alienatio in fraudem an teneat?

366 **A**ffirma. Nam indiget rescissione, quæ rem
integram supponit, l. qui autem, 6. D. quæ in
fraud. Covar. 2. var. c. 3. n. 6. Nau. c. 17. n. 245. Sot. 6.
de Just. q. 1. art. 4. ad 3.

Requisita ad Revocationem.

367 **R**equiritur fraus, l. 1. & 6. l. ait Prætor, 15. §. ita
demum, D. quæ in fraud. l. 2. l. 3. C. de revoc.
iis, quæ in frau.

In fraudem fit, si debitor sciat, se non esse sol-
vendo; vel, posita alienatione, fieri non solvendo,
l. ait Prætor, 10. §. si quis particeps, in fin. ibi: Il-
lud certe sufficit, & si unum scit creditorem frau-
dari, ceteros ignoravit. D. quæ in frau. cred. Molin.
disp. 326.

368 **S**cientia tamen, sine voluntate fraudandi, vide-
tur non sufficere. Quia Leges requirunt consilium,
quiritur in & voluntatem nocendi Creditoribus, l. si quis, 25.
ibi: Exigimus, & consilium, & eventum. l. omnes,
27. ibi: Te conscio, & fraudem participante. Id-
que firmatur; quia sola scientia, sine calliditate,
astu, & circumventionem non est dolus, tit. De dolo
malo.

369 **P**lacet tamen Molin. disp. 328. num. 1. sufficere,
Sufficit tamē Debitorem scire se impotentem solvere Creditori-
bus, & alienare; etiam si alienet ad sibi succur-
rendum, sine animo nocendi; nam verè fraudat
tunc Creditores, alienando, ex l. ait Prætor, 10.
D. de his, quæ in fraud. Onnat. tom. 3. tract. 30.
disp. 108. sect. num. 31.

369 **D**ifficultas est: An fraus requiritur ex parte ac-
cipientis rem? Et distinguas: Vel accipit titulo
oneroso requi oneroso: Vel lucrativo. Si titulo oneroso, requiri-
tur fraus tur fraus ex parte accipientis, l. ignoti, 5. C. de revoc.
ex parte ac-
cipientis. eum coercet, qui sciens, eum in fraudem Credito-
rum hoc facere, suscepit, quod in fraudem Credi-
torum fiebat. D. quæ in frau.

Sed si malæfidei Emptor, alteri bonæfidei Em-
ptori vendiderit; secundus ad nihil tenetur, sed
primus malæfidei solidum pretii restituit, l. qui à
debitore, 9. D. cit. tit.

Non sufficit ad inducendam fraudem in Empto-
re, si sciat, Venditorem habere Creditores; sed
debet esse particeps fraudis, ut loquitur l. ait Præ-
tor, 10. §. quod ait Prætor, sciente te. D. cit. tit. Nisi
Creditores institerint, ne emeret, d. l. 10. §. si quis
particeps.

Sed si est titulus lucrativus: putà, donationis;
revocatur alienatio, etiam si donatarius ignora-
rit fraudem, d. l. ignoti, C. de revoc. iis, quæ in frau.
l. qui autem, 6. §. sciendum, v. simili modo dicimus;
& si cui donatum sit, non esse querendum: an scien-
te eo, cui donatum est, gestum sit? sed hoc tantum,
an fraudulentur Creditores? Nec videtur injuria
affici is, qui ignoravit; cum lucrum extorqueatur,
non damnum instigatur. D. quæ in fraud. ubi subdi-
tur, ab istis donatariis bonæ fidei tantum repeti id,
in quo locupletiores facti sunt, l. & si debitor consi-
lium, 17. D. de mortis causa donat.

372 **S**ed, cur, non in titulo lucrativo, sed oneroso
requiritur fraus ex parte accipientis? Ratio est,
quia ex titulo oneroso, rem obtinens, tantundem
de suo dedit, ex quo non videtur damnificasse
Creditores. Quod non est in titulo lucrativo; un-
dè magis illis, quàm istis subveniendum consultif-
simè Jura decreverunt. Idque ex eo persuasum:
nam ex titulo oneroso agit de damno vitando, &
lucrativo de lucro captando. Et agenti de vitando
damno, magis est succurrendum, quàm agenti pro
lucro, d. l. 6. §. præterea, l. fin. §. si à socero, D. quæ in
frau. l. fin. §. licentia, C. de jur. delib. l. at si quis,
§. sed, & si, D. de relig. l. 4. §. si cum legitima, v. si quis
autem, D. de dol. mal. exc. Ant. Faber in suo C. lib. 3.
tit. 20. def. 6. num. 5. in alleg. * & nupèr D. Scoppa
in suis Practico-Receptis Explanationib. ad eumd.
Cod. Fabrian. lib. 1. tit. 2. de Sacros. Eccles. explanat.
37. num. 13.

Q. I. An, revocatà re alienatà, revocans resti-
tuat pretium Emptori?

374 **N**ega. l. si debitor, 7. D. quæ in frau. ibi: Omnimo-
do restituendum esse fundum, etiam si pretium non
restituatur. Sed, si pecunia soluta extat, repetitur,
l. ex his, 8. D. cit. tit.

Q. II. An rescissa alienatione omnia restituantur
in integrum, ità, ac si nunquam fuisset facta alie-
natio?

375 **A**ffirma. l. ait Prætor, 10. §. partus, ibi: Præte-
rea generalitèr sciendum est, ex hac actione resti-
tutionem fieri oportere in pristinum statum. D. quæ
in frau.

Q. III. An excutienda bona principalis debito-
ris?

376 **A**ffirma. l. 1. ibi: Bonis ejus excussis. C. de revoc.
iis, quæ in frau. ubi Bart. Bald.

Quid petatur hac actione?

377 **R**esp. I. Peti rem alienatam in fraudem cum
accessoriis, & fructibus etiam perceptibili-
bus à fraudatore, deductis expensis necessariis, l. ait
Prætor, 10. §. per banc actionem, D. quæ in frau. Ubi
non est cogendus, rem restituere; nisi relictis ex-
pensis necessariis, aut factis voluntate Credito-
rum.

II. Petitur ab aliquo, quod ad ipsum pervenit;
& quod dolo malo factum est, ne perveniret, l. ait
Prætor, 10. §. fin. D. quæ in frau.

III. Petitur, revocari dominium, & donationes,
quæ ex alienatione in fraudem ortæ sunt: ut est
Actio de dote, si dos in fraudem data sit, l. hæc in
factum, 14. D. cit. tit.

IV. Omnes debitores, qui liberantur in fraudem
Creditorum, revocantur ad pristinum debitum, l.
omnes, 17. D. eod.

V. Revocatur etiam pignus postea datum anti-
quiori Creditori in fraudem aliorum, l. cum in ve-
tus, 22. D. cit. tit.

Sed, Quid si hæres solvit uni ex pluribus Credi-
toribus: an revocetur ab aliis.

Bonæfidei
empror ad
nihil tenetur,
si res
non extet,
nec sit locu-
pletatus.
370

In titulo lu-
crativo tan-
tùm ex par-
te dantis.
371

Cur non in
titulo lucri-
tivo, sed one-
roso requi-
ratur fraus
ex parte ac-
cipientis.
372

373

Emptor in
fraudem a-
mittit pre-
tium, nisi
extet apud
Venditorè.
374

375

Petitur res
cum fructi-
bus, etiam
perceptibili-
bus.
376

Et quid-
quid est in
alium frau-
dulenter traf-
latum, vel
remissum, vel
pignus.
377

378
Hæres non potest gratificari in prejudicium creditorum.

Distinguit *l. Pupillus, 24. D. cit. tit.* Vel tantum gratificationis gratia solvit, vel Creditore iuste exigente. Si gratificationis causa, restituit pro rata; si per iustam exactorem, retinet. Et ratio assignatur ibi: nam quando est gratificatio, nulla est Creditoris diligentia. Quando vero est exactio, tunc est diligens; & ceteri, qui non exigunt, negligentes: Jurique insitum est, succurrere diligenti, non negligenti, *l. qui autem, 6. §. sciendum, D. cit. tit. c. nuntiatur, d. 74. l. non enim negligentibus, 16. D. ex quib. caus. major.*

Materia hujus Actionis ob quas alienationes detur?

379
Omnis alienatio in fraudem creditoris revocatur.

EX quavis alienatione ex contractu facta in fraudem Creditorum, datur Revocatio, *l. 1. & 3. D. que in fraud. Cred.* sive sit Alienatio: sive Acceptilatio: sive Liberatio alterius, *d. l. 1. in fin.* sive Liberatio pignoris, *l. 2. l. 18. D. cit. tit.* sive nolit uti servitutibus, vel rem suam pro derelicta habeat, *l. in fraudem, 4. l. sed & si, 5. D. cit. tit.*

380
Est alienatio fit favore pupilli, dotis.

II. Datur etiam, si alienatio sit ad favorem pupilli in fraudem Creditorum, *l. qui autem, 6. §. sciendum, v. si quid cum pupillo.*

III. Revocatur acceptum in ultima voluntate, etiam bona fide: nam debet prius deducere æsalienum. Dos in fraudem Creditorum data, revocatur, *l. 2. C. de revoc. iis, qua.*

381
Dos data in fraudem creditorum revocatur.

IV. Si Uxor in fraudem Creditorum dotem, constituat Viro; vel illud, quod à Viro debet exigere, fraudulentè constituat in dotem, revocatur dos, quæ in fraudem Creditorum constituenda non est. Et hoc certo certius est, & sæpissimè observatum, ut loquitur *d. l. ait Prætor, 10. §. si cum mulier, D. que in fraud.* Ubi habetur, tunc Mulierem non habere actionem pro dote. Et si Pater dotet filiam in fraudem Creditorum; tenetur filia cedere Creditoribus actionem de dote contra Maritum, ut ait *l. hoc in factum, 14. D. cit. tit.*

382
Nec dos potest à viro restitui in fraudem creditorum.

Et si in fraudem Creditorum Maritus ante tempus statutum dotem Uxori restituat; à Creditoribus convenitur pro eo, quod interest, dotem suo tempore restitui, ut loquitur *l. omnes, 17. in fin. D. cit. tit.* cum pro illo tempore Creditores aliquid possint sibi acquirere ex fructibus.

Si tamen Maritus ignoret fraudem dotis, non datur actio; sicut nec contra alios Creditores, *l. si fraudator, 25. §. si à socero, v. in maritum autem, D. cod.*

Ob quas dispositiones non detur?

383
Non datur, si quis non minuat patrimonium.

Cessat Revocatio, quoties quis patrimonium non diminuit, *l. qui autem, 6. ibi: Pertinet enim Edictum ad diminuendum patrimonium suum; non ad eos, qui id agunt, nè locupletentur proinde. Et qui repudiavit hereditatem, vel legitimam, vel honorariam, vel testamentariam, non est in ea causa, ut huic edicto locum faciat. Nolit enim acquirere, non suum patrimonium diminuere. Simili modo dicendum est, si filium emancipavit, ut suo arbitrio adeat hereditatem. D. que in frau.* Ubi etiam subdit, corrumpere actionem, si quis legatum repudiet. Et non facit fraudem Creditoribus, quivis hæres, sive pater, qui fideicommissario suo filio restituit fideicommissum, non detracta sibi Quarta, *l. patrem, 19. l. 4. D. que in fraud.* & idem est de quovis. Et ratio est: quia alienare, est transferre in alium, & non acquirere, non est transferre: & licet teneatur non deteriorare, non teneatur meliorare conditionem Creditoris, *Molin. disp. 283. Licet Bonac. tom. 2. tract. 10. disp. 30. num. 200. putet, peccare: nam qui tenetur solvere, tenetur non respicere media conducentia ad talem finem, S. Thom. 2. 2. q. 78. art. 3. in corp. ubi Cajet. Arag. * cum aliis multis, cum quibus sic plenè in debitore ex causa onerosa defendit D. Scoppa ad decis. Gratian. obser. 17. num. 7. & seq.*

Ut si nolit acquirere legatum, quartam trebellicam ex fideicommissio restituendo.

384
Peccat ob damnæ creditorum.

II. Cessat, quoties alienatio facta est autoritate Judicis, non nullam committit fraudem, qui coactus facit, *d. l. qui autem, 6. §. apud Labeonem.*

III. Cessat revocatio, quando antequàm debitor bona perderet, Creditor accepit rem sibi debitam, *Tom. II. Lib. IV.*

etiam si sciat, debitorem aliis deinde non esse solvendo, *d. l. 6. §. apud Labeonem, & §. sciendum est.* Nam Jura vigilantibus subveniunt, *d. §. sciendum, l. summa, 22. §. sed, & si alii, D. de pecul. * sed Creditores hypothecarii anteriores possunt tunc intentare hypothecariam, & recuperare creditum, licet alienatio non fuerit fraudulenta.**

Creditor preveniens non est fraudulenter.

IV. Si Creditores consentiunt alienationi: nam tunc non dicitur fraudulosa alienatio, cum consentienti non fiat fraus, *d. l. 6. §. sciendum, v. præterea illud, l. nemo videtur, D. de regul. jur. Arist. 5. Eth. 9. & 11.*

386

V. Non datur illis Creditoribus, de quibus in *l. ait Prætor, 10. §. ita demum, D. cit. tit.*

Cedenti jus suum non datur revocatur

VI. Cessat hæc actio, si alicui bona addicta sint causa conservandarum libertatum, ut loquitur *d. l. ait Prætor, 10. §. si debitorem, in fin.*

VII. Nec datur Creditori habenti pignus contra alium, cui res alienantur, *l. illud constat, 13. D. que in fraud.*

387

Cui detur?

Datur Creditoribus, *l. 1. D. que in fraud. l. 1. C. de revoc. iis, que in fraud. cred.* Non tamen filii possunt revocare alienationem factam à patre debitore in fraudem Creditorum, *l. filias, 4. C. de revoc. iis, que in fraud.* ubi Bald. Paul. de Castr. Salyc. Sicut licet permittatur filiosam venire adversus factum patris; id tamen non permittitur, si veniat, ut hæres: * quia nequit venire contra factum Defuncti, ut per Senatam Sabaudia decisum ait Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 11. de heredit. actio. def. 4. qui latè etiam scribit in alleg. ibid. * ex Osasc. decis. Pedem. 10. num. 1. qui plura ait in num. seq.

388
Datur actio creditoribus, non filiis debitoris.

Quantum temporis detur ad intentandam revocationem?

Annum utilis, *l. si actu, 6. C. de revoc. iis, que, l. qui autem 6. in fin. ibi: Hujus autem actionis annus utilem computamus, quo experiundi potestas fuerit, ex die factæ venditionis. l. ait Prætor, 10. in princ. ibi: Non plus quam annus est. & §. si prescribitur debitorem, in fin. D. que in frau. l. si actu, C. de revoc. anno utili à iis, que in frau. Et durat post annum pro eo, quod die alienationis ad illum, contra quem agit, *d. l. 10. in fin. v. hæc actio.**